
DIREZIONE ATTIVITA' E MARKETING CULTURALE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-199.0.0.-42

L'anno 2023 il giorno 28 del mese di Febbraio il sottoscritto Campodonico Pierangelo in 
qualità  di  dirigente  delegato di  Direzione Attività  e  Marketing Culturale,  ha  adottato  la 
Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO:  APPROVAZIONE  DEGLI  ESITI  DELL’AVVISO  PUBBLICO  TEGRAS  - 
TEATRO EDUCAZIONE- XV EDIZIONE - PERCORSO DI FORMAZIONE DI TEATRO 
EDUCAZIONE PER GLI INSEGNANTI E RASSEGNA.

Adottata il 28/02/2023
Esecutiva dal 28/02/2023

28/02/2023 CAMPODONICO PIERANGELO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE ATTIVITA' E MARKETING CULTURALE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-199.0.0.-42

OGGETTO: APPROVAZIONE DEGLI ESITI DELL’AVVISO PUBBLICO TEGRAS - TEATRO 
EDUCAZIONE- XV EDIZIONE - PERCORSO DI FORMAZIONE DI TEATRO EDUCAZIONE 
PER GLI INSEGNANTI E RASSEGNA.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Vista la seguente normativa:
a) di     carattere     generale  :

• Legge n. 241/1990 «Nuove norme sul procedimento amministrativo» e successive modi-
ficazioni ed integrazioni;
• Decreto Legislativo n. 267/2000 «Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti  
loca- li» e successive modificazioni e integrazioni e, nello specifico, l'articolo 107 che disciplina le 
funzioni e le responsabilità della dirigenza;
• Decreto Legislativo n. 165/2001 «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle di-
pendenze della pubblica amministrazione» e successive modificazioni ed integrazioni e, in partico-
lare, l'articolo 4 che regola le funzioni e le responsabilità di indirizzo politico/ammi nistrativo;

b) di     carattere     regolamentare  :
• "Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi";
• "Regolamento di Contabilità";

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 76 del 27.12.2022 con la quale sono stati appro-
vati i documenti Previsionali e Programmatici 2023/2025;

Viste altresì le Linee Guida del Sindaco 2022-2027 presentate al Consiglio Comunale e in particola-
re dove indica che è intenzione dell’Amministrazione “mettere in pratica interventi di incremento  
degli spazi per adolescenti, con attività di tipo culturale, sportivo e ricreativo, servizi vacanza per  
minori, esperienze educative, ludiche e culturali, approfondendo le tradizioni, i valori artistici ed  
ambientali del territorio, mantenendo l’identità storico-culturale della Comunità”;

Vista la Determinazione Dirigenziale n. 2022-199.0.0.-270 è stato approvato il Piano Operativo di 
sviluppo della Creatività giovanile 2022-2023 che, nell’ambito dell’Azione 1 “Proporre un’offerta  
vasta e integrata di manifestazioni ed eventi nazionali e transnazionali legati alla creatività”, pre-

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



vede la realizzazione di festival dedicati alla creatività giovanile con cadenza annuale, o biennale, 
come Tegras; - è compito della Civica Amministrazione: • promuovere Genova come città d’arte, 
cultura e creatività giovanile e aumentare la visibilità;

Atteso che è compito dell’Amministrazione Comunale promuovere e sostenere le attività di soggetti 
pubblici e privati finalizzate ad organizzare, incrementare e diffondere iniziative culturali, di pro-
mozione della città, di spettacolo e di valorizzazione del territorio;

Visto che con Determinazione 2022_190.0.0.337 del 30 dicembre 2022 è stato approvato lo schema 
di convenzione tra Comune di Genova, Ente Autonomo Teatro Stabile di Genova e A.T.S. Tegras 
per la programmazione, organizzazione e gestione dell’iniziativa Tegras Teatro-Educazione- Anno 
2023;

Visto che con determinazione Dirigenziale 2023-199.0.0.-14 del 25 gennaio 2023 è stato approvato 
l’avviso pubblico TEGRAS - TEATRO EDUCAZIONE – XV edizione Percorso di formazione di 
teatro-educazione per gli insegnanti e rassegna, nel quale si prevedeva la nomina di un’apposita 
commissione per la valutazione delle domande di partecipazione;

Atteso che allo scadere del bando sono pervenute le candidature di undici insegnanti, appartenenti a 
sette scuole del territorio;

Considerato che l’avviso pubblico prevedeva un numero massimo di dodici partecipanti;

Preso atto  del  il verbale redatto dalla Responsabile del Procedimento Dott.ssa Paola Casubolo, in 
data 26/02/2023 , conservato agli atti,  che attesta che tutte le domande risultano idonee, che i ritardi 
nella spedizione di tre delle domande ( da pochi minuti a qualche ora) sono stati giustificati per 
iscritto dalle scuole con problemi tecnici alla rete,  e che risulta pertanto superfluo nominare la com-
missione prevista, non essendo necessario stilare una graduatoria dal momento che non è previsto 
nell’avviso pubblico un punteggio minimo di ingresso;

Ritenuto pertanto necessario prendere atto dell’idoneità di tutte le candidature pervenute qui di se-
guito riportate:

1. Professoressa Cristina Morelli, Liceo Gobetti
2. Professoressa Ilaria Barone, Liceo Gobetti
3. Professoressa Fernanda Foschi, I.P.S.E.O.A Marco Polo
4. Professoressa Orietta Pesce, I.P.S.E.O.A Marco Polo
5.Professoressa Simonetta Segalerba, I.C. Quezzi
6. Professoressa Barbara Battisti, I. C. Pra’ – scuola primaria “P.Thouar”
7. Professoressa Arianna Comes, I.C. Molassana e Prato, scuola secondaria I grado Molassana
8. Professoressa Anna Laura Panarello, I.C. Molassana e Prato, scuola secondaria I grado Molassana
9.Professoressa Raffaella Pienovi, I.C. Quinto Nervi Plesso Fermi
10.Professoressa Laura Costa Reghini, I.C. Quarto
11. Professoressa Chiara Rendano, I.C. Quarto

Dato atto che l’istruttoria del presente atto è stata svolta dalla dott.ssa Paola Casubolo, responsabile 
del procedimento, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per quanto di 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



competenza, ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000 e che provvederà a tutti gli atti necessari  
all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a 
carico di altri soggetti;
Considerato che, con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa, assieme al responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 
147 bis del d.lgs. 267/2000, come da allegato;

Considerato che il presente provvedimento non comporta effetti diretti o indiretti sulla situazione 
economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente per cui non è necessario acquisire il parere di re-
golarità contabile ai sensi dell’art. 49 e dell’art. 147 bis, comma 1, del d.lgs.267/2000 e s.m.i.

DETERMINA

1) di prendere atto di tutto quanto esposto in premessa;

2) di prendere altresì atto, sulla base delle risultanze riportate nel verbale sopra citato, del fatto 
che tutti gli undici insegnanti candidatisi sono stati ammessi a partecipare al corso di forma-
zione lor dedicato e a partecipare con le loro classi alla rassegna finale prevista;

3) di procedere alla pubblicazione degli esiti della valutazione secondo le modalità previste dal-
l’art.4 del bando;

4) di demandare a successivi provvedimenti amministrativi e contabili gli eventuali impegni di 
spesa necessari  alla  realizzazione annuale della  rassegna TEGRAS – Teatro Educazione, 
compatibilmente con le risorse di bilancio disponibili; 

5)  di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio comuna-
le;

6) di dare atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico e amministrativo 
ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, D. Lgs.267/2000;

                                                                                                                      Il Dirigente
                                                                                                   Dott. Pierangelo Campodonico
                                                                                                    In qualità di sostituto del Direttore
                                                                                                         Dott.ssa Piera Castagnacci

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


